
 

РЕШЕНИЕ

по делу № 004/06/83.2-438/2021

о нарушении законодательства о контрактной системе

 

«07» декабря 2021 года                                                                           г. Горно-
Алтайск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Алтай по контролю в сфере закупок (далее - Комиссия) в
составе:

Председатель комиссии: <….> – руководитель управления;

<….> – начальник отдела контроля закупок и торгов, член Комиссии;

<….> – заместитель начальника отдела контроля закупок и торгов, член
Комиссии;

рассмотрев жалобу ИП <….> на действия заказчика БУЗ РА
«Республиканская больница» при осуществлении закупки путем
проведения электронного аукциона № 0177200000921003841 «Поставка
дезинфицирующих средств на 2022 год»,

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике
Алтай 03.12.2021 (вх. № 6503 и № 6504) поступила жалоба ИП <….> на
действия заказчика БУЗ РА «Республиканская больница» при
осуществлении закупки путем проведения электронного аукциона №
0177200000921003841 «Поставка дезинфицирующих средств на 2022 год».

Заявитель в жалобе указывает, что заказчиком проект контракта,
направленный победителю, составлен с нарушением Федерального
закона № 44–ФЗ от 05.04.2013г. «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе).

В соответствии с ч. 1 ст. 105 Закона о контрактной системе любой
участник закупки в соответствии с законодательством Российской
Федерации имеет право обжаловать в судебном порядке или в порядке,
установленном настоящей главой, в контрольный орган в сфере закупок



действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа,
уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностных лиц
контрактной службы, контрактного управляющего, оператора
электронной площадки, оператора специализированной электронной
площадки, если такие действия (бездействие) нарушают права и
законные интересы участника закупки.

Согласно ч. 6 ст. 105 Закона о контрактной системе обжалование
действий (бездействия) заказчика, уполномоченного органа,
уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица
контрактной службы, контрактного управляющего, оператора
электронной площадки, оператора специализированной электронной
площадки, связанных с заключением контракта, допускается в порядке,
установленном настоящей главой, участником закупки, с которым в
соответствии с настоящим Федеральным законом заключается контракт,
не позднее даты заключения контракта.

В соответствии с протоколом подведения итогов электронного
аукциона № 0177200000921003841 от 26.11.2021, победителем признан ИП
<….>.

Согласно п. 1 ч. 11 ст. 105 Закона о контрактной системе жалоба
возвращается подавшему ее лицу без рассмотрения в случае, если
жалоба не соответствует требованиям, установленным данной статьей.

ИП <….> не является победителем данного электронного аукциона, в
связи с чем, заказчиком при направлении проекта контракта на
подписание победителю электронного аукциона № 0177200000921003841,
не могут быть нарушены его права и законные интересы.

На основании изложенного, Комиссия УФАС по РА, руководствуясь
пунктом 1 части 11 статьи 105 Федерального закона № 44-ФЗ от
05.04.2013г. «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

Жалобу ИП <….> на действия заказчика БУЗ РА «Республиканская
больница» при осуществлении закупки путем проведения электронного
аукциона№ 0177200000921003841 «Поставка дезинфицирующих средств
на 2022 год» возвратить без рассмотрения.

Решение о возврате жалобы может быть обжаловано в судебном
порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.




